(Xatiba atau Jativa), yang terletak di kawasan Spanyol bagian timur.Meskipun namanya

dinisbatkan ke daerah ini, Imam al-Syāṭibi tidak dilahirkan disana. Menurut catatan

sejarah, kota Syaṭibah telah jatuh ke tangan Kristen yang mengakibatkan terusirnya

seluruh penduduk muslim dari kota tersebut sejak tahun 645 H (1247 M) sekitar satu

abad sebelum kelahiran Imam al-Syāṭibi dan sebagian besar diantaranya berhijrah ke

Granada (Adiwarman A. Karim : 1996, 186)

Al-Syāṭibi dibesarkan dan mendapakan pendidikan di ibukota kerajaan Nashr,

Granada, yang merupakan benteng terakhir umat Islam di Spanyol.Masa mudanya

Setelah memperoleh ilmu pengetahuan yang memadai, al-Syāṭibi

mengembangkan potensi keilmuwannya dengan mengajarkan kepada para generasi

berikutnya. Banyak para muridnya, sebagian yang terekam penulis seperti Abu Yaḥya

Ibn ‘Āsim, Abu Bakar al-Qāḍi dan Abu ‘Abdillāh al-Bayāni. Al-Syāṭibi wafat pada

tanggal 8 Sya’ban 790 H (1388 M) (Adiwarman A. Karim : 1996, 380).

Maqāṣid al-Syarī’ah dalam Konsep Al-Syāṭibi

Sumber hukum Islam terdiri atas tiga bagian, yaitu Alquran, as-Sunnah dan

Ijtihad. Sebagai sumber utama agama Islam, Alquran mengandung berbagai ajaran.

Ulama membagi kandungan Alquran dalam tiga bagian besar, yaitu aqidah, akhlak, dan

Mal serta menyumbangkan sebagian kekayaan mereka sendiri untuk tujuan tersebut.

Karena itu, pemerintah dapat mengenakan pajak-pajak baru terhadap rakyatnya,

sekalipun pajak tersebut belum pernah dikenal dalam sejarah Islam.

Dalam hal perpajakan, pendahulu al-Syāṭibi, yaitu Abu Yusuf (113 H-182

H/731-798 M) (Adiwarman A. Karim : 2002, 232 ) telah meletakkan prinsip-prinsip

brilian yang berabad-abad kemudian para ahli ekonomi menyebutnya dengan canon of

taxation. Kesanggupan membayar, pemberian waktu yang longgar bagi pembayar pajak

dan sentralisasi pembuatan keputusan dalam administrasi pajak adalah beberapa prinsip

Lakhmi al-Garnati al-Syāṭibi merupakan salah seorang muslim yang belum banyak

diketahui latar belakang kehidupanya. Yang jelas, ia berasal dari suku Arab Lakhmi.

Nama al-Syāṭibi dinisbatkan ke daerah asal keluarganya, Syatibah (Xatiba atau Jativa),

yang terletak di kawasan Spanyol bagian timur, beliau wafat pada tanggal 8 Sya’ban

790 H/1388 M.

Al-Syāṭibi mengemukakan konsep maqāṣid al-syarī’ah.Konsep inibertujuan

melindungi kemaslahatan manusia.Kemaslahatan manusia dapat terealisasi apabila lima

unsur pokok kehidupan dapat diwujudkan dan dipelihara,yaitu agama, jiwa, akal,

keturunan dan harta.Maqāṣid al-syarī’ah dibagi menjadi tiga tingkatan,yaitu ḍarūriat,